infliggono o dichiarano una pena qualsiasi hanno effetto sospensivo.	<i>poenam quamlibet irrogent vel declarent, habent effectum suspensivum.</i>	<i>poenam quamlibet irrogent vel declarent, habent effectum suspensivum.</i>	infliggono o dichiarano una pena qualsiasi hanno effetto sospensivo.
Can. 1354 - §1. Oltre a quelli che sono enumerati nei cann. 1355-1356, tutti coloro che possono dispensare da una legge munita di una pena, o liberare da un precetto che commina una pena, possono anche rimettere quella pena.	<i>Can. 1354 - § 1. Praeter eos, qui in cann. 1355-1356 recensentur, omnes, qui a lege, quae poena munita est, dispensare possunt vel a praecepto poenam comminanti eximere, possunt etiam eam poenam remittere.</i>	<b>Can. 1354 - § 1. Praeter eos, qui in cann. 1355-1356 recensentur, omnes, qui a lege, quae poena munita est, dispensare possunt vel a praecepto poenam comminanti eximere, possunt etiam eam poenam remittere.</b>	<b>Can. 1354 - § 1.</b> Oltre a quelli che sono enumerati nei cann. 1355-1356, tutti coloro che possono dispensare da una legge munita di una pena, o liberare da un precetto che commina una pena, possono anche rimettere quella pena.
§2. La legge o il precetto che costituiscono una pena possono inoltre dare anche ad altri potestà di rimettere la pena.	<i>§2. Potest praeterea lex vel praeceptum, poenam constituens, aliis quoque potestatem facere remittendi.</i>	<i>§ 2. Potest praeterea lex vel praeceptum, poenam constituens, aliis quoque potestatem facere remittendi.</i>	§ 2. La legge o il precetto che costituiscono una pena possono inoltre dare anche ad altri potestà di rimettere la pena.
§3. Se la Sede Apostolica ha riservato a sé o ad altri la remissione della pena, la riserva deve essere interpretata in senso stretto.	<i>§3. Si Apostolica Sedes poenae remissionem sibi vel aliis reservaverit, reservatio stricte est interpretanda.</i>	<i>§ 3. Si Apostolica Sedes poenae remissionem sibi vel aliis reservaverit, reservatio stricte est interpretanda.</i>	§ 3. Se la Sede Apostolica ha riservato a sé o ad altri la remissione della pena, la riserva deve essere interpretata in senso stretto.
Can. 1355 - §1. Possono rimettere la pena stabilita dalla legge, che sia stata inflitta o dichiarata, purché non sia riservata alla Sede Apostolica: 1° l'Ordinario che ha promosso il giudizio per infliggere o dichiarare la pena, o l'ha inflitta per decreto personalmente o tramite altri; 2° l'Ordinario del luogo in cui si trova il delinquente, dopo aver però consultato l'Ordinario di cui al n. 1, a meno che per circostanze straordinarie ciò sia impossibile.	<i>Can. 1355 - § 1. Poenam lege constitutam, si sit irrogata vel declarata, remittere possunt, dummodo non sit Apostolicae Sedi reservata: 1° Ordinarius, qui iudicium ad poenam irrogandam vel declarandam promovit vel decreto eam per se vel per alium irrogavit vel declaravit; 2° Ordinarius loci in quo delinquens versatur, consulto tamen, nisi propter extraordinarias circumstantias impossibile sit, Ordinario, de quo sub n. 1.</i>	<b>Can. 1355 - § 1. Poenam lege constitutam, quae sit <i>ferendae sententiae</i> irrogata vel <i>latae sententiae</i> declarata, dummodo non sit Apostolicae Sedi reservata, remittere possunt: 1° Ordinarius, qui iudicium ad poenam irrogandam vel declarandam promovit vel decreto eam per se vel per alium irrogavit vel declaravit; 2° Ordinarius loci in quo delinquens versatur, consulto tamen, nisi propter extraordinarias circumstantias impossibile sit, Ordinario, de quo sub n. 1.</b>	<b>Can. 1355 - § 1.</b> Possono rimettere la pena stabilita dalla legge, che sia una pena <i>ferendae sententiae</i> inflitta o <i>latae sententiae</i> dichiarata e purché non sia riservata alla Sede Apostolica: 1° l'Ordinario che ha promosso il giudizio per infliggere o dichiarare la pena, oppure l'ha inflitta o dichiarata per decreto personalmente o tramite altri; 2° l'Ordinario del luogo in cui si trova il delinquente, dopo aver però consultato l'Ordinario di cui nel n. 1, a meno che per circostanze straordinarie ciò sia impossibile.
§2. La pena <i>latae sententiae</i> non ancora dichiarata stabilita dalla legge, se non è riservata alla Sede Apostolica, può essere rimessa dall'Ordinario ai propri sudditi e a coloro che si trovano nel suo territorio o vi hanno commesso il delitto, e anche da qualunque Vescovo tuttavia nell'atto della confessione sacramentale.	<i>§2. Poenam latae sententiae nondum declaratam lege constitutam, si Sedi Apostolicae non sit reservata, potest Ordinarius remittere suis subditis et iis qui in ipsius territorio versantur vel ibi deliquerint, et etiam quilibet Episcopus in actu tamen sacramentalis confessionis.</i>	<i>§ 2. Poenam lege constitutam, quae sit latae sententiae nondum declarata et dummodo non sit Apostolicae Sedi reservata, remittere possunt: 1° Ordinarius suis subditis; 2° Ordinarius loci etiam iis qui in ipsius territorio versantur vel ibi deliquerint; 3° quilibet Episcopus in actu tamen sacramentalis confessionis.</i>	§ 2. Possono rimettere la pena stabilita dalla legge, che sia una pena <i>latae sententiae</i> non ancora dichiarata e purché non sia riservata alla Sede Apostolica: 1° l'Ordinario ai propri sudditi; 2° l'Ordinario del luogo anche a coloro che si trovano nel suo territorio o vi hanno commesso il delitto; 3° qualunque Vescovo tuttavia nell'atto della confessione sacramentale.
Can. 1356 - §1. Possono rimettere la pena <i>ferendae sententiae</i> o <i>latae</i>	<i>Can. 1356 - § 1. Poenam ferendae vel latae sententiae constitutam praecepto</i>	<b>Can. 1356 - § 1. Poenam ferendae vel latae sententiae constitutam praecepto</b>	<b>Can. 1356 - § 1.</b> Possono rimettere la pena <i>ferendae sententiae</i> o <i>latae sententiae</i>